

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2023

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-BCĐ ngày 25/4/2023 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2023-2024;

Ban Chỉ đạo Công tác Thương binh, Liệt sĩ, Người có công với cách mạng thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2023-2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, đoàn thể các cấp và của nhân dân trên địa bàn thành phố đối với công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cụ thể, tổ chức thực hiện chặt chẽ, thống nhất, đẩy nhanh tiến độ thực hiện có hiệu quả Đề án.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, các lực lượng và các tầng lớp nhân dân trong tổ chức thực hiện kế hoạch, chặt chẽ, đồng bộ, đạt hiệu quả cao nhất.

II. NHIỆM VỤ

1. Xác minh, kết luận và cung cấp thông tin nơi hy sinh, nơi chôn cất ban đầu của liệt sĩ.

2. Tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; di chuyển hài cốt liệt sĩ ngoài nghĩa trang liệt sĩ vào nghĩa trang liệt sĩ theo nguyện vọng của gia đình liệt sĩ.

3. Giải mã ký hiệu, phiên hiệu, đơn vị quân đội trong chiến tranh; rà soát, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ bảo đảm đủ điều kiện thích hợp, vận hành cơ sở dữ liệu quốc gia về liệt sĩ.

4. Hoàn thành kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong toàn thành phố.

5. Tổ chức thực hiện xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin khi có yêu cầu của thân nhân liệt sĩ.

6. Tu bổ, tôn tạo, nâng cấp, quản lý mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, đền, đài tưởng niệm liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ.

III. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, giải pháp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, cung cấp thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ.

- Quản lý thông tin tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo các địa phương, đơn vị, cơ quan tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, ban ngành trong việc cung cấp, xử lý thông tin, bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Chủ động thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị trong chiến tranh

- Hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ; tích hợp, vận hành vào cơ sở dữ liệu quốc gia về liệt sĩ, gắn với cơ sở dữ liệu về địa lý.

- Kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; cập nhật thông tin, kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên bản đồ và nộp sản phẩm về Bộ CHQS tỉnh Bắc Kạn (*Qua Ban Chính sách*).

4. Kiện toàn tổ chức, lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

5. Đẩy mạnh hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và thực hiện quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

- Tập trung tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đã xác định được thông tin khu vực địa bàn, nơi hy sinh, chôn cất ban đầu trên địa bàn.

- Đề nghị thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Thực hiện xác minh, kết luận thông tin bằng phương pháp thực chứng đối với mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ.

6. Công tác kiểm tra, giám sát, tổng kết

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ huy quân sự thành phố (Cơ quan thường trực thực hiện đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ)

- Chủ trì tham mưu cho Ban Chỉ đạo Công tác Thương binh, Liệt sĩ, Người có công với cách mạng thành phố chỉ đạo tổ chức thực hiện các giải pháp về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ khi có đầy đủ thông tin; đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

- Ban hành các văn bản theo thẩm quyền để triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu sơ, tổng kết; đề xuất biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (nếu có).

2. Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực thực hiện xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin)

- Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo Công tác Thương binh, Liệt sĩ, Người có công với cách mạng thành phố quản lý, chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin và thông tin về mộ liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo thẩm quyền; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tôn tạo, tu sửa nghĩa trang liệt sĩ, đền, đài tưởng niệm liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức tiếp nhận, an táng; quản lý hài cốt liệt sĩ do các đơn vị, địa phương bàn giao.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố tham mưu sơ, tổng kết; đề xuất biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Đề nghị Công an thành phố

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát hồ sơ, danh sách liệt sĩ và cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ thuộc lực lượng Công an nhân dân để tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông

Lồng ghép chương trình để tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên hệ thống thông tin cơ sở.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin và tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

6. Đề nghị Hội cựu chiến binh thành phố

Tuyên truyền, vận động các tổ chức hội, hội viên Hội Cựu chiến binh cung cấp thông tin và tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

7. Đề nghị Phòng Nội vụ

Phối hợp, hướng dẫn Ban CHQS thành phố trong công tác thi đua khen thưởng; thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

8. Đề nghị Ủy ban nhân các các xã, phường

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Kế hoạch của UBND thành phố, các văn bản của Ban Chỉ đạo Công tác Thương binh, Liệt sĩ, Người có công với cách mạng thành phố về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Giải quyết vướng mắc phát sinh có liên quan về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ được sử dụng từ nguồn kinh phí công tác mộ hàng năm phân cấp cho các cơ quan, đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho Ban CHQS thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố theo chức năng, nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu sơ kết, tổng kết; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCD 515 tỉnh (Báo cáo);
- CT, Phó Chủ tịch UBND TP;
- Các Phòng, ban ngành: Phòng LĐTB&XH; Phòng Tài chính; Phòng Nội vụ; TTVHTT&TT, Ban CHQS TP; Công an TP;
- UBMTTQ TP;
- Hội CCB TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- 12 ông, bà thành viên BCD CT TBLS NCC TP;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Chánh Văn phòng HĐND&UBND TP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Huế**